
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚA ΔΙΑΤΑΓΜΑTA 

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
του Οργανισμού του Ιδρύματος με την επωνυ-
μία «Γραμματικοπούλειο - Μπάλειο και Τρίγκειο 
Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων» που κυ-
ρώθηκε με το από 2-2-1989 π.δ. (ΦΕΚ  124 Β΄), 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το από 
29-8-1994 π.δ. (ΦΕΚ 691 Β΄) και τροποποιήθηκε με 
το από 27-4-2012 π.δ. (ΦΕΚ 1656 Β΄). 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «SEACON SHIPPING 
GREECE S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚA ΔΙΑΤΑΓΜΑTA 

(1)
   Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 

του Οργανισμού του Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Γραμματικοπούλειο - Μπάλειο και Τρίγκειο Θε-

ραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων» που κυρώθηκε 

με το από 2-2-1989 π.δ. (ΦΕΚ 124 Β΄), τροποποι-

ήθηκε και συμπληρώθηκε με το από 29-8-1994

π.δ. (ΦΕΚ 691 Β΄) και τροποποιήθηκε με το από 

27-4-2012 π.δ. (ΦΕΚ 1656 Β΄).  

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/

2013 (ΦΕΚ 185 Α΄) και β) του άρθρου 110 του Αστικού 
Κώδικα. 

2. Το π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213 Α΄) σχετικά με την ανα-
σύσταση του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Το π.δ.  142/2017 (ΦΕΚ  181 Α΄) Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών. 

4. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) σχετικά με τη σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημό-
σιας Περιουσίας. 

5. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) σχετικά με τη μετονο-
μασία του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων. 

6. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α’) περί διορισμού Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών. 

7. Την π.δ. 339/2019 (ΦΕΚ 3051 B΄) απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με 
την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών Απόστολο Βεσυρόπουλο. 

8. Την π.δ. 33168/Δ1.11369/25-7-2019 (ΦΕΚ 3053 Β΄)  
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σχετικά με την ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Δόμνα - Μαρία 
Μιχαηλίδου. 

9. α) Την από 6-2-1969 ιδιόγραφη διαθήκη της Αι-
κατερίνης Τρίγκα, που δημοσιεύτηκε με το αριθμ. 5/
25-1-1973 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Παρνασσίδος, με την οποία συστάθηκε κοινωφελές 
Ίδρυμα με την επωνυμία «Τρίγκειο Δημοτικό Νοσοκο-
μείο Ιτέας - Κύρρας, β) την από 5-12-1974 ιδιόγραφη δι-
αθήκη της Ιωάννας Νικολάου Μπαλή, που δημοσιεύτηκε 
με το αριθμ. 53/13-7-1978 πρακτικό του Μονομελούς 
Πρωτοδικείο Παρνασσίδος, με την οποία συστάθηκε 
κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία «Μπάλειο Γηρο-
κομείο», γ) τις από 23-3-1973 και 9-1-1976 ιδιόγραφες 
διαθήκες του Χαράλαμπου Γραμματικόπουλου, που 
δημοσιεύθηκαν με τα αριθμ. 46/30-8-1989 και 243Α/
20-9-1989 πρακτικά του Μονομελούς Πρωτοδικείου Άμ-
φισσας και Κορίνθου αντίστοιχα, δ) τις αριθμ. 1751/1987 
και 12501/1987 αποφάσεις του Εφετείου Αθηνών, με τις 
οποίες βεβαιώθηκε ότι η θέληση των διαθέτιδων Αικα-
τερίνης Τρίγκα και Ιωάννας Μπαλλή μπορεί να ικανοποι-
ηθεί πληρέστερα με τη σύσταση, κατά συγχώνευση των 
δύο ως άνω προβλεπομένων σε ένα κοινωφελές Ίδρυμα 
με την επωνυμία «Τρίγκειο και Μπάλλειο Θεραπευτήριο 
Χρονίων Παθήσεων» με έδρα την Ιτέα, ε) το από 2-2-1989 
π.δ. (ΦΕΚ 124 Β΄) με το οποίο εγκρίθηκε η σύσταση του 
ανωτέρω ιδρύματος και κυρώθηκε ο Οργανισμός του, 
στ) την αριθμ. 4921/1993 απόφαση ίδιου δικαστηρίου 
με την οποία βεβαιώθηκε ότι η βούληση του διαθέτη 
Χαράλαμπου Γραμματικόπουλου, ως και η βούληση των 
δύο ανωτέρω διαθέτιδων, μπορεί να ικανοποιηθεί πλη-
ρέστερα με τη σύσταση κατά συγχώνευση των τριών 
ιδρυμάτων σε ένα κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 792

8547



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8548 Τεύχος B’ 792/11.03.2020

«Γραμματικοπούλειο - Μπάλειο και Τρίγκειο Θεραπευτή-
ριο Χρονίων Παθήσεων» με έδρα την Ιτέα, στ) το από 29-
8-1994 π.δ. (ΦΕΚ 691 Β΄) με το οποίο  τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε ο Οργανισμός του ανωτέρω Ιδρύματος, 
λόγω συγχώνευσης σ’ αυτό του «Γραμματικοπούλειου 
Ασύλου Γερόντων», το οποίο τροποποιήθηκε με το από 
27-4-2012 π.δ. (ΦΕΚ 1656 Β΄). 

10. Τα από 1-3-2018 και 1-10-2018 πρακτικά του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος και τα αριθμ. 186/
12-4-2018 και 629/2-10-2018 έγγραφά του. 

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών και της 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, απο-
φασίζουμε, 

Άρθρο μόνο 
Εγκρίνουμε την τροποποίηση και συμπλήρωση των 

κάτωθι άρθρων του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύ-
ματος με την επωνυμία «Γραμματικοπούλειο - Μπάλειο 
και Τρίγκειο Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων», ως 
εξής: 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Σκοπός του ιδρύματος είναι η παροχή στέγης, δια-

τροφής, ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, φυσικοθερα-
πείας, εργοθεραπείας και ψυχαγωγίας σε εξήντα (60) άτο-
μα και των δύο φύλων ηλικίας από δεκαοκτώ (18) ετών 
και πάνω που πάσχουν από χρόνιες κινητικές ή νοητικές 
αναπηρίες και δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν». 

2. Στο τέλος του άρθρου 2 προστίθεται ξεχωριστό κε-
φάλαιο με την ονομασία «Μέσα Εκτέλεσης του σκοπού», 
το οποίο έχει ως εξής: 

«Μέσα για την εκτέλεση του σκοπού είναι η λειτουρ-
γία ανεξάρτητων δομών περίθαλψης, στις οποίες πα-
ρέχονται διαφορετικά συστήματα υπηρεσιών υγείας, 
νοσηλείας και φροντίδας. Ειδικότερα, η λειτουργία 
Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων και η λειτουργία 
Κέντρων Αποθεραπείας - Αποκατάστασης με τη μορφή 
είτε Κέντρου Αποθεραπείας Αποκατάστασης Κλειστής 
Νοσηλείας, είτε του Κέντρου Διημέρευσης - Ημερήσιας 
Φροντίδας, είτε της Ελάχιστης Μονάδας Ιατρικής Απο-
κατάστασης. 

Α. ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ ΧΡΟΝΙΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ. 
Σκοπός του θεραπευτηρίου είναι: 
1) Η λειτουργία τμήματος περίθαλψης που απευθύ-

νεται σε ασθενείς ηλικίας άνω των 18 ετών και των δύο 
φύλων, που πάσχουν από αναπηρία ή άλλες χρόνιες 
παθήσεις, (παθήσεις μυϊκού, νευρικού, κυκλοφορικού, 
ερειστικού, αναπνευστικού συστήματος, νοητική υστέ-
ρηση, κλπ.), εξαιτίας των οποίων παρουσιάζουν ολική 
ή μερική αδυναμία αυτοεξυπηρέτησης και χρήζουν 
ειδικής φροντίδας. Ως χρόνια πάθηση θεωρείται αυτή 
η οποία εμφανίζει ένα τουλάχιστον από τα κατωτέρω 
χαρακτηριστικά: α) Διαρκεί επ’ άπειρον (είναι μόνιμη), β) 
Δεν υπάρχει αναγνωρισμένη θεραπεία, γ) Υποτροπιάζει 
ή είναι δυνατόν να υποτροπιάσει, δ) Η κατάσταση του 
ασθενούς καθιστά αναγκαία τη συνεχή παρακολούθηση 
αυτού ή απαιτεί ιατρικές φροντίδες οι οποίες δεν δύνα-
νται να παρασχεθούν με τα συνήθη θεραπευτικά μέσα 
στην οικία του ασθενούς. Το θεραπευτήριο χρονίων πα-
θήσεων εξυπηρετεί πρώτιστα τις κοινωνικές ανάγκες 

των ατόμων που κατάγονται από την πόλη της Ιτέας, 
της γειτονικής πόλης Κίρρας, της περιφερειακής ενότη-
τας Φωκίδας γενικά και εφόσον υπάρχει δυνατότητα και 
από άλλες περιφέρειες, τα οποία πάσχουν από χρόνια 
νοσήματα νοητικά, παθολογικά ή κινητικά με αποτέλε-
σμα να αδυνατούν να παραμείνουν στο οικείο περιβάλ-
λον τους. Δεν παρέχεται περίθαλψη, σε όσους πάσχουν 
από ενεργό ψυχοπαθολογία, η οποία θέτει σε κίνδυνο 
την ασφάλεια των ίδιων ή των γύρω τους, καθώς και σε 
όσους έχουν ενεργό λοιμώδες νόσημα (Αυστραλιανό 
αντιγόνο HΒsAG, Ηπατίτιδα C, HIV, TBC, κ.α.). 

2) Η ανάπτυξη συνεργασιών με νοσηλευτικές σχολές 
της ημεδαπής, καθώς και με εταίρους από το εξωτερικό 
μέσα από την αξιοποίηση Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, 
για την υλοποίηση σχεδίων μαθητείας: α) στο σύστημα 
νοσηλευτικής φροντίδας ηλικιωμένων και ατόμων με 
αναπηρίες στο  θεραπευτήριο, και β) με την τοποθέτη-
ση ανέργων μαθητευομένων σε διάφορα εργασιακά 
αντικείμενα σε δημόσιους και ιδιωτικούς οργανισμούς, 
φορείς και εταιρείες. 

3) Η οργάνωση κοινωνικής προσφοράς με στόχο την 
ανταπόκριση σε παντός είδους κοινωνικές ανάγκες της 
τοπικής κοινωνίας, είτε πάγιες, είτε σε καταστάσεις κρί-
σεως. 

4) Η ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και κινητοποίηση 
για θέματα που αφορούν τις ευπαθείς ομάδες της κοι-
νωνίας της Φωκίδας, μέσα από διάφορες εκπαιδευτικές 
και πολιτιστικές δράσεις με στόχο την ηθική και υλική 
συμπαράσταση προς το έργο του Θεραπευτηρίου χρο-
νίων παθήσεων Ιτέας και γενικότερα του Ιδρύματος προς 
όφελος των ευπαθών ομάδων της κοινωνίας. 

5) Η εφαρμογή προγραμμάτων παροχής βοήθειας, 
νοσηλείας στο σπίτι που απευθύνεται σε άτομα α) μη 
αυτοεξυπηρετούμενα λόγω προβλημάτων υγείας, τα 
οποία στερούνται βοήθειας λόγω κοινωνικών αιτιών 
και β) που χρειάζονται ιδιαίτερη βοήθεια λόγω χρόνι-
ων παθήσεων. Το πρόγραμμα έχει σκοπό την παροχή 
κοινωνικών, ιατρικών υπηρεσιών σε άτομα άνω των 18 
ετών που αντιμετωπίζουνμόνιμα προβλήματα υγείας ή 
ψυχοκοινωνικά, ώστε να βελτιωθεί η ποιότητα της ζωής 
τους και να υποστηριχθούν οι οικογένειές τους. 

Το θεραπευτήριο χρονίων παθήσεων εξασφαλίζει 
τον οφειλόμενο στην ανθρώπινη αξία σεβασμό και εν-
διαφέρον, ανεξαρτήτως της σωματικής ή πνευματικής 
κατάστασης του περιθαλπομένου, το οποίο ειδικότερα 
σημαίνει ότι εξασφαλίζει υγιεινή διαμονή προσαρμο-
σμένη στις ανάγκες κάθε κατηγορίας περιθαλπομένων, 
καθώς και ασφαλή και άνετη διαβίωση αυτών, υγιεινή και 
επαρκή διατροφή ανάλογη με την κατάσταση της υγείας 
του κάθε περιθαλπόμενου, έγκαιρη και κατάλληλη ιατρι-
κή παρακολούθηση, φαρμακευτική αντιμετώπιση και 
νοσηλεία για κάθε ασθενή, μέριμνα για νοσηλεία σε άλλο 
ενδεδειγμένο νοσηλευτήριο όταν αυτό κρίνεται απα-
ραίτητο από τον υπεύθυνο ιατρό της Μονάδας, συνεχή 
φροντίδα για την ατομική υγιεινή και καθαριότητα των 
περιθαλπομένων, καθώς και για την καθαριότητα των 
χώρων της Μονάδας, φυσικοθεραπεία με την εφαρμο-
γή απλών φυσιοθεραπευτικών ή κινησιοθεραπευτικών 
μεθόδων ή μέριμνα για περαιτέρω ειδική θεραπεία σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8549Τεύχος B’ 792/11.03.2020

φυσικοθεραπευτήρια, με σκοπό τη βελτίωση των δυ-
νατοτήτων αυτοεξυπηρέτησης των περιθαλπόμενων, 
προσφορά ψυχαγωγίας και ψυχολογικής βοήθειας και 
συμμετοχή σε πολιτιστικές και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις. 

Β. ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΚΛΕΙΣΤΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

Σκοπός του Κέντρου Αποθεραπείας - Αποκατάστασης 
Κλειστής Νοσηλείας είναι: 

1) να παρέχει υπηρεσίες υγείας και νοσηλείας σε ασθε-
νείς άνω των 18 ετών, οι οποίοι πάσχουν από παθήσεις 
του μυϊκού, νευρικού, κυκλοφορικού, ερειστικού, ανα-
πνευστικού συστήματος, καθώς και από νοητική υστέ-
ρηση. Το κέντρο θα χρησιμοποιεί σύγχρονα μέσα και με-
θόδους ιατρικής αποκατάστασης. Για την εξυπηρέτηση 
του παραπάνω σκοπού δύναται να θέτει σε λειτουργία 
Ξενώνες Αποκατάστασης στην περίπτωση που υπάρ-
χουν ασθενείς που χρειάζονται επανέλεγχο. 

2) Η ανάπτυξη προγράμματος φυσικής αποκατάστα-
σης των ατόμων με νοητικές και κινητικές αναπηρίες. 

3) Η υλοποίηση προγραμμάτων για την έρευνα, ενημέ-
ρωση, ψυχαγωγία και επαγγελματική κατάρτιση ατόμων 
με αναπηρίες (ΑμεΑ), συγχρηματοδοτούμενων από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλους διεθνείς οργανισμούς. 

4) Η ιατρική, κοινωνική, επαγγελματική αποκατάσταση 
τόσο των περιθαλπομένων στο θεραπευτήριο χρονίων 
παθήσεων, όσο και άλλων ατόμων που ζουν στην περι-
φερειακή ενότητα Φωκίδας με ανάπτυξη εξωτερικού 
προγράμματος συγχρηματοδοτούμενου από την Ευρω-
παϊκή Ένωση ή άλλους διεθνείς οργανισμού. 

5) Η υλοποίηση προγραμμάτων κοινωνικής προστα-
σίας με τη συμμετοχή και άλλων νομικών προσώπων 
υπαγόμενων στην εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, καθώς και η σύναψη συμβά-
σεων συνεργασίας με άλλα νομικά πρόσωπα δημοσίου 
ή ιδιωτικού δικαίου του ίδιου ή παρεμφερούς σκοπού 
και με ΟΤΑ, μετά από έγκριση της οικείας Περιφέρειας. 

Το Κέντρο Αποθεραπείας Αποκατάστασης Κλειστής 
Νοσηλείας μπορεί να θέτει σε λειτουργία παραρτήματα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας που εδρεύει, ή και 
με κινητές μονάδες αποθεραπείας και αποκατάστασης 
με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου που εγκρίνεται 
από τη Διεύθυνση Υγείας και Πρόνοιας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Φωκίδας. 

Γ. ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ - ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟ-
ΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ. 

Σκοπός του Κέντρου Διημέρευσης - Ημερήσιας φρο-
ντίδας για άτομα με Αναπηρία, είναι: 

1) Να παρέχει υπηρεσίες ημερήσιας φροντίδας και 
παραμονής σε ασθενείς άνω των 18 ετών, με ανώτατο 
όριο ημερήσιας λειτουργίας τις 16 ώρες, ανάλογα με τις 
ανάγκες των ατόμων με ειδικές ανάγκες. 

2) Να παρέχει καθημερινή - συστηματική παρακολού-
θηση των ατόμων με αναπηρία, την απασχόλησή τους σε 
δραστηριότητες, τη κοινωνικοποίησή τους, την επίλυση 
ιατρικών, κοινωνικών προβλημάτων τους, την επικοινω-
νία με τις οικογένειές τους, την ψυχολογική υποστήριξή, 
την προσπάθεια μείωσης του βάρους της οικογένειας για 
την βελτίωση ποιότητας ζωής των ίδιων και των ασθενών 

τους. Γενικά σκοπός του κέντρου θα είναι να προσφέ-
ρει στους αποδέκτες των υπηρεσιών του μια διαδρομή 
διατήρησης της αυτονομίας και της ταυτότητάς τους, 
διαμέσου μιας αποκαταστατικής διαδικασίας. 

3) Η ανάπτυξη προγραμμάτων φυσικής αποκατάστα-
σης για ασθενείς με άνοια - νόσο Alzheimer και άλλες 
συναφείς διαταραχές. Η εξειδίκευση γίνεται λόγω της 
πολυετούς εμπειρίας του φορέα (ΘΧΠΙ) στην περίθαλψη 
αυτής της κατηγορίας ασθενών. Η παροχή θα αφορά: 
α) θεραπευτικές παρεμβάσεις, παράλληλα με τη φαρ-
μακευτική αγωγή, οι οποίες θα διαμορφώνονται πάντα 
ανάλογα με το στάδιο της νόσου κάθε ασθενή, ώστε να 
καταστεί δυνατή η διαχείριση της νόσου στο επίπεδο 
της κοινότητας, β) αποκαταστατικές παρεμβάσεις, ώστε 
να καταστεί δυνατή η αναστολή των βλαβών που η νό-
σος επιφέρει και γ) παρεμβάσεις για την βελτίωση των 
ικανοτήτων, κατά τρόπο, που ένα άτομο να μπορεί, να 
αντεπεξέρχεται στις ανάγκες της καθημερινότητας, με 
στόχο τη νοητική ενδυνάμωση των συμμετεχόντων και 
την κινητοποίηση και διατήρηση των δεξιοτήτων και 
των επικοινωνιακών ικανοτήτων τους για όσο το δυνα-
τό μεγαλύτερο χρονικό διάστημα. Επίσης, η παροχή θα 
αφορά την ψυχολογική υποστήριξη τόσο των οικογενει-
ών, όσο και των ίδιων των πασχόντων μέσα από ομάδες 
ψυχοεκπαίδευσης για τη διαχείριση των προβλημάτων 
που παράγει η ασθένεια, όπως και την παροχή δραστη-
ριοτήτων ψυχοπροφύλαξης στις οικογένειες, για διαχεί-
ριση του stress και του φορτίου μέσα από διαδικασίες 
αποδοχής και όχι απόρριψης, καθώς και την ανάπτυξη 
δικτύων υποστήριξης και αλληλεγγύης προσβάσιμων 
στους ασθενείς και στις οικογένειές τους. 

4) Η ανάπτυξη προγραμμάτων πρόληψης, πληροφό-
ρησης, εκπαίδευσης και ευαισθητοποίησης της κοινό-
τητας σε θέματα σχετικά με την άνοια. 

Δ. ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ - 
ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ. 

Σκοπός της Ελάχιστης Μονάδας Ιατρικής Αποκατά-
στασης είναι να παρέχει ιατρικές και λοιπές φροντίδες, 
(ιατρική εξέταση, φυσιοθεραπευτική αποκατάσταση, 
ψυχολογική υποστήριξη), κυρίως σε εξωτερικούς, αλλά 
και σε εσωτερικούς ασθενείς του Κέντρου Αποθεραπείας 
Αποκατάστασης Κλειστής Νοσηλείας που πάσχουν από 
οξείες και χρόνιες παθήσεις του μυοσκελετικού, νευρι-
κού, κυκλοφορικού και αναπνευστικού συστήματος και 
χρήζουν φυσικής θεραπείας για την ολοκλήρωση της 
Αποθεραπείας - Αποκατάστασής τους.» 

3. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Περιουσία του Ιδρύματος αποτελούν: 
1) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% ενός οικοπέ-

δου εμβαδού 1921,30 τ.μ., στο οποίο έχει ανεγερθεί το 
κτίριο του θεραπευτηρίου, που βρίσκεται στη συμβολή 
των οδών Χαριλάου Τρικούπη και Παπαλεξανδρή στην 
Ιτέα Φωκίδας, με κύριους χώρους εμβαδού 1.449 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 724 τ.μ. και φέρει ΚΑΕΚ 48 032 
09 19 001/0/0. 

2) Ποσοστό ένα δεύτερο ή 50% της πλήρους κυριότη-
τας εξ αδιαιρέτου ενός οικοπέδου εμβαδού 460 τ.μ. που 
βρίσκεται επί της δημοτικής οδού Καποδιστρίου στην 
Ιτέα, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 02 02 010/0/0. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8550 Τεύχος B’ 792/11.03.2020

3) Ποσοστό ένα τέταρτο ή 25% της πλήρους κυριότη-
τας εξ αδιαιρέτου ενός οικοπέδου εμβαδού 1952 τ.μ. που 
βρίσκεται επί της Εθνικής οδού Ιτέας - Άμφισσας, φέρει 
ΚΑΕΚ 48 032 07 02 001/0/0, το οποίο είναι στην εγκρι-
θείσα επέκταση του σχεδίου πόλεως Ιτέας, ρυμοτομείται 
και προκύπτουν νέα οικόπεδα. 

4) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% οικοπέδου 
εμβαδού 293 τ.μ., στη συμβολή των οδών Χαριλάου Τρι-
κούπη και Παπαλεξανδρή στην Ιτέα Φωκίδας, που φέρει 
ΚΑΕΚ 48 032 09 20 001/0/0. 

5) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% οικοπέδου 
εμβαδού 549 τ.μ., επί της οδού Παπαλεξανδρή στην Ιτέα 
Φωκίδας, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 09 20 003/0/0. 

6) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% οικοπέδου 
εμβαδού 420,42 τ.μ., επί της οδού Παπαλεξανδρή στην 
Ιτέα Φωκίδας, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 09 20 013/0/0. 

7) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% ελαιοκτήματος 
με 12 ελιές, που βρίσκεται στη θέση «ΣΚΑΜΝΟΣ» της 
κτηματικής περιφέρειας Χρισσού Φωκίδας, εμβαδού 
1.427 τ.μ., που φέρει ΚΑΕΚ 48 091 05 03 303/0/0. 

8) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% ελαιοκτήματος 
με 54 ελιές, που βρίσκεται στη θέση «ΣΤΑΜΑΤΑΡΑ» της 
κτηματικής περιφέρειας Άμφισσας Φωκίδας, εμβαδού 
6.700τ.μ., που φέρει ΚΑΕΚ 48 009 14 04 070/0/0. 

9) Ποσοστό ένα δεύτερο ή 50% της πλήρους κυριότη-
τας εξ αδιαιρέτου ενός αγροτεμαχίου εμβαδού 4.700 τ.μ.,
που βρίσκεται στη θέση «ΜΟΥΛΚΙ» της κτηματικής πε-
ριφέρειας Ιτέας Φωκίδας, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 09 07 
059/0/0. 

10) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - καταστήματος του ισογείου ορόφου 
οικοδομής, στη συμβολή των οδών Καραϊσκάκη και Με-
ταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, εμβαδού 55,77 τ.μ. με 
ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικόπεδο 71,58/1000, που 
φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/1. 

11) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - καταστήματος του ισογείου ορόφου 
οικοδομής, στη συμβολή των οδών Καραϊσκάκη και 
Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, εμβαδού 46 τ.μ. 
με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικόπεδο 59,04/1000, 
που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/2. 

12) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - καταστήματος του ισογείου ορόφου 
οικοδομής, στη συμβολή των οδών Καραϊσκάκη και Με-
ταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, εμβαδού 49,59 τ.μ. με 
ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικόπεδο 63,65/1000, που 
φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/3. 

13) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - καταστήματος του ισογείου ορόφου 
οικοδομής, στη συμβολή των οδών Καραϊσκάκη και Με-
ταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, εμβαδού 40,43 τ.μ. με 
ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικόπεδο 51,89/1000, που 
φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/4. 

14) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - καταστήματος του ισογείου ορόφου 
οικοδομής, στη συμβολή των οδών Καραϊσκάκη και Με-
ταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, εμβαδού 49,90 τ.μ. με 
ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικόπεδο 64,05/1000, που 
φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/5. 

15) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας ορι-
ζόντιας ιδιοκτησίας - γραφείου του πρώτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 35,76 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 32,73/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/6. 

16) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας ορι-
ζόντιας ιδιοκτησίας - γραφείου του πρώτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 50,58 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 46,31/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/7. 

17) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας ορι-
ζόντιας ιδιοκτησίας - γραφείου του πρώτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 44,66 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 40,88/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/8. 

18) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας ορι-
ζόντιας ιδιοκτησίας - γραφείου του πρώτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 39,64 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 36,29/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/9. 

19) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας ορι-
ζόντιας ιδιοκτησίας - γραφείου του πρώτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 44,40 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 40,64/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/10. 

20) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζόντι-
ας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του δευτέρου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 68,45 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 56,96/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/11. 

21) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζόντι-
ας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του δευτέρου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 49,54 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 41,23/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/12. 

22) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζόντι-
ας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του δευτέρου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 57,69 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 48,09/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/13. 

23) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του τρίτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 68,45 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 56,96/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/14. 

24) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του τρίτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 49,51 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 41,20/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/15. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8551Τεύχος B’ 792/11.03.2020

25) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του τρίτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 73,93 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 61,52/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/16. 

26) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζόντι-
ας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του τετάρτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 82,26 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 68,46/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/17. 

27) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζόντι-
ας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του τετάρτου υπέρ του 
ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των οδών 
Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φωκίδας, 
εμβαδού 56,14 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας στο οικό-
πεδο 46,72/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 11 013/0/18. 

28) Πλήρης κυριότητα σε ποσοστό 100% μίας οριζό-
ντιας ιδιοκτησίας - διαμερίσματος του τετάρτου υπέρ 
του ισογείου ορόφου οικοδομής, στη συμβολή των 
οδών Καραϊσκάκη και Μεταμορφώσεως στην Ιτέα Φω-
κίδας, εμβαδού 86,28 τ.μ. με ποσοστό συνιδιοκτησίας 
στο οικόπεδο 71,80/1000, που φέρει ΚΑΕΚ 48 032 06 
11 013/0/19.» 

4. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 

την περιουσία του ιδρύματος και γενικά αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά στη διοίκηση και στη λειτουρ-
γία του, τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για 
κάθε ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του 
σκοπού του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις 
της συστατικής πράξης, του παρόντος Οργανισμού, του 
ν. 4182/2013 και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου τούτου, καθώς και των 
λοιπών σχετικών νόμων και διαταγμάτων. 

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα: 
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, (Υπουργό 
Οικονομικών ή Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας), τον προϋπολογισμό και απολογισμό 
του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
59 και 60 του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό κα-
ταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει το γενικό ισολογισμό του 
ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.». 

5. Η περ. (β΄) της παρ. 1 του άρθρου 8 αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος σε ένα από τα 
πιστωτικά ιδρύματα που ορίζονται στο άρθρο 67 του 
ν. 4182/2013, έχοντας την ευχέρεια να παρακρατεί από 
αυτά ένα μικρό ποσό, που είναι αναγκαίο για την πληρω-
μή εκτάκτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος, 
το ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου στην αρχή κάθε έτους.». 

6. Η παρ. 2 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-

λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 
και 60 του ν. 4182/2013.». 

7. Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιη-

θεί ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/2013 
και 110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρό-
ταση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.». 

Στον Υπουργό Οικονομικών, αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2020 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Οι Υφυπουργοί 

 Εργασίας και 
Οικονομικών  Κοινωνικών Υποθέσεων 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5332/16288/2020 (2)
    Εγκατάσταση στην Ελλάδα Ραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «SEACON SHIPPING 

GREECE S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82/Α’/17-4-1968),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α’/22-4-1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1,
γ. του άρθρου 4 του ν.  2234/1994 (ΦΕΚ  142/Α’/

31-8-1994),
δ. του άρθρου 25 του ν.  2515/1997 (ΦΕΚ  154/Α’/

25-7-1997),
ε. του άρθρου 34 του ν.  3427/2005 (ΦΕΚ  312/Α’/

27-12-2005),
στ. του άρθρου 4 του ν.  3752/2009 (ΦΕΚ  40/Α’/

4-3-2009),
ζ. του άρθρου 31 του ν.  4150/2013 (ΦΕΚ  102/Α’/

29-4-2013),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α’/27-5-2016),
θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7-8-2019),
ι. του άρθρου 59 του ν.  4646/2019 (ΦΕΚ  201/Α’/

12-12-2019),
ια. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α’/21-6-2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α’/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α’/10-8-2012),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8552 Τεύχος B’ 792/11.03.2020

ιβ. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής…»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/08-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/09-7-2019) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

ιε. της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β’/20-12-2013) απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 
(ΦΕΚ  919/Β’/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 
(ΦΕΚ 919/Β’/14-12-1994) αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 313754238950 0217 0075 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 24 Ιανουαρίου 2020 αίτηση της εταιρείας 
«SEACON SHIPPING GREECE S.A.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «SEACON SHIPPING 
GREECE S.A.» που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ και την 
υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
όπως ισχύει, με το σκοπό όπως, εφόσον επιτρέπεται από 
το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με πράξεις που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή 
με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό 
αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή 
ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω 
από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα 
επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που 
εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπρο-
σώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών, ως και επιχειρήσεων 
που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προ-
αναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ΄ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ΄ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ΄ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8553Τεύχος B’ 792/11.03.2020

μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «SEACON SHIPPING GREECE S.A.» που 

εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε 
δύο μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να 
καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητι-
κή επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού 
ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 
Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ΄ αυτό και το ποσό που 
εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 
μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-
ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 
από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8554 Τεύχος B’ 792/11.03.2020

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή, παύει 

να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ εφόσον:
α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 

ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 6 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007921103200008*


		2020-03-12T12:48:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




